
§ 105-282.1. Applications for property tax exemption or exclusion; annual review of property exempted or excluded from 

property tax.  

(a) Application. – Every owner of property claiming exemption or exclusion from property taxes under the provisions of this 

Subchapter has the burden of establishing that the property is entitled to it. If the property for which the exemption or exclusion 

is claimed is appraised by the Department of Revenue, the application shall be filed with the Department. Otherwise, the 

application shall be filed with the assessor of the county in which the property is situated. An application must contain a 

complete and accurate statement of the facts that entitle the property to the exemption or exclusion and must indicate the 

municipality, if any, in which the property is located. Each application filed with the Department of Revenue or an assessor 

shall be submitted on a form approved by the Department. Application forms shall be made available by the assessor and the 

Department, as appropriate.  

Except as provided below, an owner claiming an exemption or exclusion from property taxes must file an application for the 

exemption or exclusion annually during the listing period:  

(1) No application required. – Owners of the following exempt or excluded property do not need to file an application 

for the exemption or exclusion to be entitled to receive it:  

a. Property exempt from taxation under G.S. 105-278.1 or G.S. 105-278.2(b).  

b. Special classes of property excluded from taxation under G.S. 105-275(15), (16), (26), (31), (32a), (33), 

(34), (37), (40), (42), or (44).  

c. Property classified for taxation at a reduced valuation under G.S. 105-277(g) or G.S. 105-277.9.  

(2) Single application required. – An owner of one or more of the following properties eligible for a property tax 

benefit must file an application for the benefit to receive it. Once the application has been approved, the owner does 

not need to file an application in subsequent years unless new or additional property is acquired or improvements are 

added or removed, necessitating a change in the valuation of the property, or there is a change in the use of the property 

or the qualifications or eligibility of the taxpayer necessitating a review of the benefit. The properties are as follows:  

a. Property exempted from taxation under G.S. 105-278.2(a), 105-278.3, 105-278.4, 105-278.5, 105-278.6, 

105-278.7, or 105-278.8.  

b. Special classes of property excluded from taxation under G.S. 105-275(3), (7), (8), (12), (17), (18), (19), 

(20), (21), (31e), (35), (36), (38), (39), (41), (45), (46), (47), (48), or (49) or under G.S. 131A-21.  

c.  Special classes of property classified for taxation at a reduced valuation under G.S. 105-277(h), 105-

277.02, 105-277.1, 105-277.1C, 105-277.10, 105-277.13, 105-277.14, 105-277.15, 105-277.17, or 105-278.  

d. Property owned by a nonprofit homeowners' association but where the value of the property is included in 

the appraisals of property owned by members of the association under G.S. 105-277.8.  

(a1) Late Application. – Upon a showing of good cause by the applicant for failure to make a timely application, an application 

for exemption or exclusion filed after the close of the listing period may be approved by the Department of Revenue, the board 

of equalization and review, the board of county commissioners, or the governing body of a municipality, as appropriate. An 

untimely application for exemption or exclusion approved under this subsection applies only to property taxes levied by the 

county or municipality in the calendar year in which the untimely application is filed.  

(b) Approval and Appeal Process. – The Department of Revenue or the assessor to whom an application for exemption or 

exclusion is submitted must review the application and either approve or deny the application. Approved applications shall be 

filed and made available to all taxing units in which the exempted or excluded property is situated. If the Department denies 

an application for exemption or exclusion, it shall notify the taxpayer, who may appeal the denial to the Property Tax 

Commission.  

If an assessor denies an application for exemption or exclusion, the assessor must notify the owner of the decision and 

the owner may appeal the decision to the board of equalization and review or the board of county commissioners, as appropriate, 

and from the county board to the Property Tax Commission. If the notice of denial covers property located within a 

municipality, the assessor shall send a copy of the notice and a copy of the application to the governing body of the municipality. 

The municipal governing body shall then advise the owner whether it will adopt the decision of the county board or require the 

owner to file a separate appeal with the municipal governing body. In the event the owner is required to appeal to the municipal 

governing body and that body renders an adverse decision, the owner may appeal to the Property Tax Commission. Nothing in 

this subsection shall prevent the governing body of a municipality from denying an application which has been approved by 

the assessor or by the county board provided the owner's rights to notice and hearing are not abridged. Applications handled 

separately by a municipality shall be filed in the office of the person designated by the governing body, or in the absence of 

such designation, in the office of the chief fiscal officer of the municipality.  

(c) Discovery of Property. – When an owner of property that may be eligible for exemption or exclusion neither lists the 

property nor files an application for exemption or exclusion, the assessor or the Department of Revenue, as appropriate, shall 



proceed to discover the property. If, upon appeal, the owner demonstrates that the property meets the conditions for exemption 

or exclusion, the body hearing the appeal may approve the exemption or exclusion. Discovery of the property by the Department 

or the county shall automatically constitute a discovery by any taxing unit in which the property has a taxable situs.  

§ 105-275. Property classified and excluded from the tax base.  

The following classes of property are designated special classes under Article V, Sec. 2(2), of the North Carolina Constitution and are 

excluded from tax:  

(3) Real and personal property owned by nonprofit water or nonprofit sewer associations or corporations.  

(7) Real and personal property that is:  

a. Owned either by a nonprofit corporation formed under the provisions of Chapter 55A of the General Statutes or by 

a bona fide charitable organization, and either operated by such owning organization or leased to another such 

nonprofit corporation or charitable organization, and  

b. Appropriated exclusively for public parks and drives. 

(8)  a. Real and personal property that is used or, if under construction, is to be used exclusively for air cleaning or waste 

disposal or to abate, reduce, or prevent the pollution of air or water (including, but not limited to, waste lagoons and 

facilities owned by public or private utilities built and installed primarily for the purpose of providing sewer service 

to areas that are predominantly residential in character or areas that lie outside territory already having sewer service), 

if the Department of Environmental Quality or a local air pollution control program for air-cleaning devices located 

in an area where the Environmental Management Commission has certified a local air pollution control program 

pursuant to G.S. 143-215.112 furnishes a certificate to the tax supervisor of the county in which the property is situated 

or to be situated stating that the Environmental Management Commission or local air pollution control program has 

found that the described property:  

1. Has been or will be constructed or installed;  

2. Complies with or that plans therefor which have been submitted to the Environmental Management 

Commission or local air pollution control program indicate that it will comply with the requirements of the 

Environmental Management Commission or local air pollution control program;  

3. Is being effectively operated or will, when completed, be required to operate in accordance with the terms 

and conditions of the permit, certificate of approval, or other document of approval issued by the 

Environmental Management Commission or local air pollution control program; and  

4. Has or, when completed, will have as its primary rather than incidental purpose the reduction of water 

pollution resulting from the discharge of sewage and waste or the reduction of air pollution resulting from 

the emission of air contaminants.  

a1. Sub-subdivision a. of this subdivision shall not apply to an animal waste management system, as defined in G.S. 

143-215.10B, unless the Environmental Management Commission determines that the animal waste management 

system will accomplish all of the following:  

1. Eliminate the discharge of animal waste to surface waters and groundwater through direct discharge, 

seepage, or runoff.  

2. Substantially eliminate atmospheric emissions of ammonia.  

3. Substantially eliminate the emission of odor that is detectable beyond the boundaries of the parcel or tract 

of land on which the farm is located. 

4. Substantially eliminate the release of disease-transmitting vectors and airborne pathogens.  

5. Substantially eliminate nutrient and heavy metal contamination of soil and groundwater.  

a2. Notwithstanding sub-subdivision a1. of this subdivision, sub-subdivision a. of this subdivision applies to a farm 

digester system as defined in G.S. 143-213(12a).  

b. Real or personal property that is used or, if under construction, is to be used exclusively for recycling or resource 

recovering of or from solid waste, if the Department of Environmental Quality furnishes a certificate to the tax 

supervisor of the county in which the property is situated stating the Department of Environmental Quality has found 

that the described property has been or will be constructed or installed, complies or will comply with the rules of the 

Department of Environmental Quality, and has, or will have as its primary purpose recycling or resource recovering 

of or from solid waste.  

c. Tangible personal property that is used exclusively, or if being installed, is to be used exclusively, for the prevention 

or reduction of cotton dust inside a textile plant for the protection of the health of the employees of the plant, in 

accordance with occupational safety and health standards adopted by the State of North Carolina pursuant to Article 



16 of G.S. Chapter 95. Notwithstanding the exclusive use requirement of this sub-subdivision, all parts of a ventilation 

or air conditioning system that are integrated into a system used for the prevention or reduction of cotton dust, except 

for chillers and cooling towers, are excluded from taxation under this sub-subdivision. The Department of Revenue 

shall adopt guidelines to assist the tax supervisors in administering this exclusion.  

d. Real or personal property that is used or, if under construction, is to be used by a major recycling facility as defined 

in G.S. 105-129.25 predominantly for recycling or resource recovering of or from solid waste, if the Department of 

Environmental Quality furnishes a certificate to the tax supervisor of the county in which the property is situated 

stating the Department of Environmental Quality has found that the described property has been or will be constructed 

or installed for use by a major recycling facility, complies or will comply with the rules of the Department of 

Environmental Quality, and has, or will have as a purpose recycling or resource recovering of or from solid waste.  

(12) Real property that (i) is owned by a nonprofit corporation or association organized to receive and administer lands for 

conservation purposes, (ii) is exclusively held and used for one or more of the purposes listed in this subdivision, and (iii) 

produces no income or produces income that is incidental to and not inconsistent with the purpose or purposes for which the 

land is held and used. The taxes that would otherwise be due on land classified under this subdivision shall be a lien on the real 

property of the taxpayer as provided in G.S. 105-355(a). The taxes shall be carried forward in the records of the taxing unit or 

units as deferred taxes. The deferred taxes for the preceding five fiscal years are due and payable in accordance with G.S. 105-

277.1F when the property loses its eligibility for deferral as a result of a disqualifying event. A disqualifying event occurs when 

the property (i) is no longer exclusively held and used for one or more of the purposes listed in this subdivision, (ii) produces 

income that is not incidental to and consistent with the purpose or purposes for which the land is held and used, or (iii) is sold 

or transferred without an easement recorded at the time of sale that requires perpetual use of the land for one or more of the 

purposes listed in this subdivision and that prohibits any use of the land that would generate income that is not incidental to 

and consistent with the purpose or purposes for which the land is held and used. In addition to the provisions in G.S. 105-

277.1F, all liens arising under this subdivision are extinguished upon the real property being sold or transferred to a local, state, 

or federal government unit for conservation purposes or subject to an easement recorded at the time of sale that requires 

perpetual use of the land for one or more of the purposes listed in this subdivision. The purposes allowed under this subdivision 

are any of the following:  

a. Used for an educational or scientific purpose as a nature reserve or park in which wild nature, flora and fauna, and 

biotic communities are preserved for observation and study. For purposes of this sub-subdivision, the terms 

"educational purpose" and "scientific purpose" are defined in G.S. 105-278.7(f).  

b. Managed under a written wildlife habitat conservation agreement with the North Carolina Wildlife Resources 

Commission.  

c. Managed under a forest stewardship plan developed by the Forest Stewardship Program.  

d. Used for public access to public waters or trails.  

e. Used for protection of water quality and subject to a conservation agreement under the provision of the Conservation 

and Historic Preservation Agreements Act, Article 4, Chapter 121 of the General Statutes.  

f. Held by a nonprofit land conservation organization for sale or transfer to a local, state, or federal government unit 

for conservation purposes.  

(17) Real and personal property belonging to the American Legion, Veterans of Foreign Wars, Disabled American Veterans, 

or to any similar veterans organizations chartered by the Congress of the United States or organized and operated on a statewide 

or nationwide basis, and any post or local organization thereof, when used exclusively for meeting or lodge purposes by said 

organization, together with such additional adjacent real property as may be necessary for the convenient and normal use of 

the buildings thereon. Notwithstanding the exclusive-use requirement hereinabove established, if a part of a property that 

otherwise meets this subdivision's requirements is used for a purpose that would require that it not be listed, appraised, assessed 

or taxed if the entire property were so used, that part, according to its value, shall not be listed, appraised, assessed or taxed. 

The fact that a building or facility is incidentally available to and patronized by the general public, so far as there is no material 

amount of business or patronage with the general public, shall not defeat the classification granted by this section.  

(18) Real and personal property belonging to the Grand Lodge of Ancient, Free and Accepted Masons of North Carolina, the 

Prince Hall Masonic Grand Lodge of North Carolina, their subordinate lodges and appendant bodies including the Ancient and 

Arabic Order Nobles of the Mystic Shrine, and the Ancient Egyptian Order Nobles of the Mystic Shrine, when used exclusively 

for meeting or lodge purposes by said organization, together with such additional adjacent real property as may be necessary 

for the convenient normal use of the buildings thereon. Notwithstanding the exclusive-use requirement hereinabove established, 

if a part of a property that otherwise meets this subdivision's requirements is used for a purpose that would require that it not 

be listed, appraised, assessed or taxed if the entire property were so used, that part, according to its value, shall not be listed, 

appraised, assessed or taxed. The fact that a building or facility is incidentally available to and patronized by the general public, 

so far as there is no material amount of business or patronage with the general public, shall not defeat the classification granted 

by this section.  



(19) Real and personal property belonging to the Loyal Order of Moose, the Benevolent and Protective Order of Elks, the 

Knights of Pythias, the Odd Fellows, the Woodmen of the World, and similar fraternal or civic orders and organizations 

operated for nonprofit benevolent, patriotic, historical, charitable, or civic purposes, when used exclusively for meeting or 

lodge purposes by the organization, together with as much additional adjacent real property as may be necessary for the 

convenient normal use of the buildings. Notwithstanding the exclusive-use requirement of this subdivision, if a part of a 

property that otherwise meets this subdivision's requirements is used for a purpose that would require that it not be listed, 

appraised, assessed, or taxed if the entire property were so used, that part, according to its value, shall not be listed, appraised, 

assessed, or taxed. The fact that a building or facility is incidentally available to and patronized by the general public, so far as 

there is no material amount of business or patronage with the general public, shall not defeat the classification granted by this 

section. Nothing in this subdivision shall be construed so as to include social fraternities, sororities, and similar college, 

university, or high school organizations in the classification for exclusion from ad valorem taxes.  

(19a) Improvements to real property that are (i) owned by social fraternities, sororities, and similar college, university, or high 

school organizations and (ii) located on land owned by or allocated to The University of North Carolina or one if its constituent 

institutions. 

(20) Real and personal property belonging to Goodwill Industries and other charitable organizations organized for the training 

and rehabilitation of disabled persons when used exclusively for training and rehabilitation, including commercial activities 

directly related to such training and rehabilitation.  

(46) Real and personal property that is occupied by a charter school and is wholly and exclusively used for educational purposes 

as defined in G.S. 105-278.4(f), regardless of the ownership of the property.  

(48) Real and personal property located on lands held in trust by the United States for the Eastern Band of Cherokee Indians, 

regardless of ownership.  

§ 105-277.13. Taxation of improvements on brownfields.  

(a) Qualifying improvements on brownfields properties are designated a special class of property under Article V, Sec. 2(2) of 

the North Carolina Constitution and shall be appraised, assessed, and taxed in accordance with this section. An owner of land 

is entitled to the partial exclusion provided by this section for the first five taxable years beginning after completion of 

qualifying improvements made after the later of July 1, 2000, or the date of the brownfields agreement. After property has 

qualified for the exclusion provided by this section, the assessor for the county in which the property is located shall annually 

appraise the improvements made to the property during the period of time that the owner is entitled to the exclusion.  

(b) For the purposes of this section, the terms "qualifying improvements on brownfields properties" and "qualifying 

improvements" mean improvements made to real property that is subject to a brownfields agreement entered into by the 

Department of Environmental Quality and the owner pursuant to G.S. 130A-310.32.  

(c) The following table establishes the percentage of the appraised value of the qualified improvements that is excluded based 

on the taxable year:  

Year     Percent of Appraised Value Excluded 

Year 1      90%  

Year 2      75%  

Year 3      50%  

Year 4      30%  

Year 5      10%.  

(2000-158, s. 1; 2015-241, s. 14.30(u).) 

§ 105-278.2. Burial property. 

(a) Commercial Property. – Real property set apart for burial purposes that is owned and held for purposes of (i) sale or rental 

or (ii) sale of burial rights therein is exempt from taxation. A single application is required under G.S. 105-282.1 for property 

exempt under this subsection.  

(b) Other Property. – Real property set apart for burial purposes not owned and held for a purpose listed in subsection (a) of 

this section is exempt from taxation. No application is required under G.S. 105-282.1 for property exempt under this subsection. 

A local government cannot deny the exemption provided under this subsection to a taxpayer that lacks a survey or plat detailing 

the exempt property.  

(c) Terms. – For purposes of this section, the term "real property" includes land, tombs, vaults, monuments, and mausoleums, 

and the term "burial" includes entombment. (1973, c. 695, s. 4; 1987, c. 724; 2018-113, s. 15; 2021-180, s. 42.12(a).) 

§ 105-278.3. Real and personal property used for religious purposes.  



(a) Buildings, the land they actually occupy, and additional adjacent land reasonably necessary for the convenient use of any 

such building shall be exempted from taxation if wholly owned by an agency listed in subsection (c), below, and if:  

(1) Wholly and exclusively used by its owner for religious purposes as defined in subsection (d)(1), below; or  

(2) Occupied gratuitously by one other than the owner and wholly and exclusively used by the occupant for religious, 

charitable, or nonprofit educational, literary, scientific, or cultural purposes.  

(b) Personal property shall be exempted from taxation if wholly owned by an agency listed in subsection (c), below, and if:  

(1) Wholly and exclusively used by its owner for religious purposes; or  

(2) Gratuitously made available to one other than the owner and wholly and exclusively used by the possessor for 

religious, charitable, or nonprofit educational, literary, scientific, or cultural purposes.  

(c) The following agencies, when the other requirements of this section are met, may obtain exemption for their properties:  

(1) A congregation, parish, mission, or similar local unit of a church or religious body; or  

(2) A conference, association, presbytery, diocese, district, synod, or similar unit comprising local units of a church 

or religious body.  

(d) Within the meaning of this section:  

(1) A religious purpose is one that pertains to practicing, teaching, and setting forth a religion. Although worship is 

the most common religious purpose, the term encompasses other activities that demonstrate and further the beliefs 

and objectives of a given church or religious body. Within the meaning of this section, the ownership and maintenance 

of a general or promotional office or headquarters by an owner listed in subdivision (2) of subsection (c), above, is a 

religious purpose and the ownership and maintenance of residences for clergy, rabbis, priests or nuns assigned to or 

serving a congregation, parish, mission or similar local unit, or a conference, association, presbytery, diocese, district, 

synod, province or similar unit of a church or religious body or residences for clergy on furlough or unassigned, is 

also a religious purpose. However, the ownership and maintenance of residences for other employees is not a religious 

purpose for either a local unit of a church or a religious body or a conference, association, presbytery, diocese, district, 

synod, or similar unit of a church or religious body. Provided, however, that where part of property which otherwise 

qualifies for the exemption provided herein is made available as a residence for an individual who provides guardian, 

janitorial and custodial services for such property, or who oversees and supervises qualifying activities upon and in 

connection with said property, the entire property shall be considered as wholly and exclusively used for a religious 

purpose.  

(2) A charitable purpose is one that has humane and philanthropic objectives; it is an activity that benefits humanity 

or a significant rather than limited segment of the community without expectation of pecuniary profit or reward. The 

humane treatment of animals is also a charitable purpose.  

(3) An educational purpose is one that has as its objective the education or instruction of human beings; it comprehends 

the transmission of information and the training or development of the knowledge or skills of individual persons.  

(4) A literary purpose is one that pertains to letters or literature, especially writing, publishing, and the study of 

literature. It includes the literature of the stage and screen as well as the performance or exhibition of works based on 

literature.  

(5) A cultural purpose is one that is conducive to the enlightenment and refinement of taste acquired through 

intellectual and aesthetic training, education, and discipline.  

(6) A scientific purpose is one that yields knowledge systematically through research, experimentation or other work 

done in one or more of the natural sciences.  

(e) Notwithstanding the exclusive-use requirement of subsection (a), above, if part of a property that otherwise meets that 

subsection's requirements is used for a purpose that would require exemption if the entire property were so used, the valuation 

of the part so used shall be exempted from taxation.  

(f) The fact that a building or facility is incidentally available to and patronized by the general public, so long as there is no 

material amount of business or patronage with the general public, shall not defeat the exemption granted by this section.  

(g) The following exceptions apply to the exclusive-use requirement of subsection (a) of this section:  

(1) If part, but not all, of a property meets the requirements of subsection (a) of this section, the valuation of the part 

so used is exempt from taxation.  

(2) Any parking lot wholly owned by an agency listed in subsection (c) of this section may be used for parking without 

removing the tax exemption granted in this section if the total charge for parking uses does not exceed that portion of 

the actual maintenance expenditures for the parking lot reasonably estimated to have been made on account of parking 

uses. This subsection shall apply beginning with the taxable year that commences on January 1, 1978.  



(3) A building and the land occupied by the building is exempt from taxation if it is under construction and intended 

to be wholly and exclusively used by its owner for religious purposes upon completion. For purposes of this 

subdivision, a building is under construction starting when a building permit is issued and ending at the earlier of (i) 

90 days after a certificate of occupancy is issued or (ii) 180 days after the end of active construction. (1973, c. 695, s. 

4; c. 1421; 1975, c. 848; 1977, c. 867; 2005-435, s. 59(a); 2015-185, s. 1(a).) 

§ 105-278.4. Real and personal property used for educational purposes.  

(a) Buildings. – Buildings, the land they actually occupy, and additional land reasonably necessary for the convenient use of 

any such building shall be exempted from taxation if all of the following requirements are met:  

(1) Owned by either of the following:  

a. An educational institution; or  

b. A nonprofit entity for the sole benefit of a constituent or affiliated institution of The University of North 

Carolina, a nonprofit postsecondary educational institution as described in G.S. 116-280, a North Carolina 

community college, or a combination of these;  

(2) The owner is not organized or operated for profit and no officer, shareholder, member, or employee of the owner 

or any other person is entitled to receive pecuniary profit from the owner's operations except reasonable compensation 

for services;  

(3) Of a kind commonly employed in the performance of those activities naturally and properly incident to the 

operation of an educational institution such as the owner; and  

(4) Wholly and exclusively used for educational purposes by the owner or occupied gratuitously by another nonprofit 

educational institution and wholly and exclusively used by the occupant for nonprofit educational purposes.  

(b) Land. – Land (exclusive of improvements); and improvements other than buildings, the land actually occupied by such 

improvements, and additional land reasonably necessary for the convenient use of any such improvement shall be exempted 

from taxation if:  

(1) Owned by an educational institution that owns real property entitled to exemption under the provisions of 

subsection (a), above;  

(2) Of a kind commonly employed in the performance of those activities naturally and properly incident to the 

operation of an educational institution such as the owner; and  

(3) Wholly and exclusively used for educational purposes by the owner or occupied gratuitously by another nonprofit 

educational institution (as defined herein) and wholly and exclusively used by the occupant for nonprofit educational 

purposes.  

(c) Partial Exemption. – Notwithstanding the exclusive-use requirements of subsections (a) and (b), above, if part of a property 

that otherwise meets the requirements of one of those subsections is used for a purpose that would require exemption if the 

entire property were so used, the valuation of the part so used shall be exempted from taxation.  

(d) Public Use. – The fact that a building or facility is incidentally available to and patronized by the general public, so long as 

there is no material amount of business or patronage with the general public, does not defeat the exemption granted by this 

section.  

(e) Personal Property. – Personal property owned by a church, a religious body, or an educational institution shall be exempted 

from taxation if:  

(1) The owner is not organized or operated for profit, and no officer, shareholder, member, or employee of the owner, 

or any other person is entitled to receive pecuniary profit from the owner's operations except reasonable compensation 

for services; and  

(2) Used wholly and exclusively for educational purposes by the owner or held gratuitously by a church, religious 

body, or nonprofit educational institution other than the owner, and wholly and exclusively used for nonprofit 

educational purposes by the possessor.  

(f) Definitions. – The following definitions apply in this section:  

(1) Educational institution. – The term includes a university, a college, a school, a seminary, an academy, an industrial 

school, a public library, a museum, and similar institutions.  

(2) Educational purpose. – A purpose that has as its objective the education or instruction of human beings; it 

comprehends the transmission of information and the training or development of the knowledge or skills of individual 

persons. The operation of a student housing facility, a student dining facility, a golf course, a tennis court, a sports 

arena, a similar sport property, or a similar recreational sport property for the use of students or faculty is also an 



educational purpose, regardless of the extent to which the property is also available to and patronized by the general 

public. (1973, c. 695, s. 4; 1991 (Reg. Sess., 1992), c. 926, s. 1; 2004-173, s. 1; 2011-145, s. 9.18(f).) 

§ 105-278.5. Real and personal property of religious educational assemblies used for religious and educational purposes.  

(a) Buildings, the land they actually occupy, and additional adjacent land reasonably necessary for the convenient use of any 

such building or for the religious educational programs of the owner, shall be exempted from taxation if:  

(1) Owned by a religious educational assembly, retreat, or similar organization;  

(2) No officer, shareholder, member, or employee of the owner, or any other person is entitled to receive pecuniary 

profit from the owner's operations except reasonable compensation for services; and  

(3) Of a kind commonly employed in those activities naturally and properly incident to the operation of a religious 

educational assembly such as the owner; and  

(4) Wholly and exclusively used for  

a. Religious worship or  

b. Purposes of instruction in religious education.  

(b) Notwithstanding the exclusive-use requirement of subsection (a), above, if part of a property that otherwise meets the 

subsection's requirements is used for a purpose that would require exemption if the entire property were so used, the valuation 

of the part so used shall be exempted from taxation.  

(c) The fact that a building or facility is incidentally available to and patronized by the general public, so long as there is no 

material amount of business or patronage with the general public, shall not defeat the exemption granted by this section.  

(d) Personal property owned by a religious educational assembly, retreat, or similar organization shall be exempted from 

taxation if it is exclusively maintained and used in connection with real property granted exemption under the provisions of 

subsection (a) or (b), above. (1973, c. 695, s. 4.) 

§ 105-278.6. Real and personal property used for charitable purposes.  

(a) Real and personal property owned by:  

(1) A Young Men's Christian Association or similar organization;  

(2) A home for the aged, sick, or infirm;  

(3) An orphanage or similar home;  

(4) A Society for the Prevention of Cruelty to Animals;  

(5) A reformatory or correctional institution;  

(6) A monastery, convent, or nunnery;  

(7) A nonprofit, life-saving, first aid, or rescue squad organization;  

(8) A nonprofit organization providing housing for individuals or families with low or moderate incomes  

shall be exempted from taxation if: (i) As to real property, it is actually and exclusively occupied and used, and as to 

personal property, it is entirely and completely used, by the owner for charitable purposes; and (ii) the owner is not 

organized or operated for profit.  

(b) A charitable purpose within the meaning of this section is one that has humane and philanthropic objectives; it is an activity 

that benefits humanity or a significant rather than limited segment of the community without expectation of pecuniary profit or 

reward. The humane treatment of animals is also a charitable purpose.  

(c) The fact that a building or facility is incidentally available to and patronized by the general public, so long as there is no 

material amount of business or patronage with the general public, shall not defeat the exemption granted by this section.  

(d) Notwithstanding the exclusive-use requirements of this section, if part of a property that otherwise meets the section's 

requirements is used for a purpose that would require exemption under subsection (a), above, if the entire property were so 

used, the valuation of the part so used shall be exempted from taxation.  

(e) Real property held by an organization described in subdivision (a)(8) for a charitable purpose under this section as a future 

site for housing for individuals or families with low or moderate incomes may be classified under this section for no more than 

10 years. The taxes that would otherwise be due on real property exempt under this subsection shall be a lien on the property 

as provided in G.S. 105-355(a). The taxes shall be carried forward in the records of the taxing unit as deferred taxes. The 

deferred taxes are due and payable in accordance with G.S. 105-277.1F when the property loses its eligibility for deferral as a 

result of a disqualifying event. A disqualifying event occurs when the property was not used for low- or moderate-income 

housing within 10 years from the first day of the fiscal year the property was classified under this subsection. In addition to the 



provisions in G.S. 105-277.1F, all liens arising under this subdivision are extinguished when the property is used for low- or 

moderate-income housing within the time period allowed under this subsection. (1973, c. 695, s. 4; 1975, c. 808; 1993, c. 230, 

s. 1; 2008-35, s. 2.6; 2009-481, s. 2; 2010-95, s. 18; 2011-368, s. 1.) 

§ 105-278.7. Real and personal property used for educational, scientific, literary, or charitable purposes.  

(a) Buildings, the land they actually occupy, and additional adjacent land necessary for the convenient use of any such building 

shall be exempted from taxation if wholly owned by an agency listed in subsection (c), below, and if:  

(1) Wholly and exclusively used by its owner for nonprofit educational, scientific, literary, or charitable purposes as 

defined in subsection (f), below; or  

(2) Occupied gratuitously by an agency listed in subsection (c), below, other than the owner, and wholly and 

exclusively used by the occupant for nonprofit educational, scientific, literary, charitable, or cultural purposes.  

(b) Personal property shall be exempted from taxation if wholly owned by an agency listed in subsection (c), below, and if:  

(1) Wholly and exclusively used by its owner for nonprofit educational, scientific, literary, or charitable purposes; or  

(2) Gratuitously made available to an agency listed in subsection (c), below, other than the owner, and wholly and 

exclusively used by the possessor for nonprofit educational, scientific, literary, or charitable purposes.  

(c) The following agencies, when the other requirements of this section are met, may obtain property tax exemption under this 

section:  

(1) A charitable association or institution,  

(2) An historical association or institution,  

(3) A veterans' organization or association,  

(4) A scientific association or institution,  

(5) A literary association or institution,  

(6) A benevolent association or institution, or  

(7) A nonprofit community or neighborhood organization.  

(d) Notwithstanding the exclusive-use requirements of subsection (a), above, if part of a property that otherwise meets the 

subsection's requirements is used for a purpose that would require exemption if the entire property were so used, the valuation 

of the part so used shall be exempted from taxation.  

(e) The fact that a building or facility is incidentally available to and patronized by the general public, so long as there is no 

material amount of business or patronage with the general public, shall not defeat the exemption granted by this section.  

(f) Within the meaning of this section:  

(1) An educational purpose is one that has as its objective the education or instruction of human beings; it comprehends 

the transmission of information and the training or development of the knowledge or skills of individual persons.  

(2) A scientific purpose is one that yields knowledge systematically through research, experimentation, or other work 

done in one or more of the natural sciences.  

(3) A literary purpose is one that pertains to letters or literature, especially writing, publishing, and the study of 

literature. It includes the literature of the stage and screen as well as the performance or exhibition of works based on 

literature.  

(4) A charitable purpose is one that has humane and philanthropic objectives; it is an activity that benefits humanity 

or a significant rather than limited segment of the community without expectation of pecuniary profit or reward. The 

humane treatment of animals is also a charitable purpose.  

(5) A cultural purpose is one that is conducive to the enlightenment and refinement of taste acquired through 

intellectual and aesthetic training, education, and discipline. (1973, c. 695, s. 4; 1995 (Reg. Sess., 1996), c. 646, s. 15; 

2005-435, ss. 59(b), 59(c).) 

§ 105-278.8. Real and personal property used for charitable hospital purposes.  

(a) Real and personal property held for or owned by a hospital organized and operated as a nonstock, nonprofit, charitable 

institution (without profit to members or their successors) shall be exempted from taxation if actually and exclusively used for 

charitable hospital purposes.  

(b) Notwithstanding the exclusive-use requirements of subsection (a), above, if part of a property that otherwise meets that 

subsection's requirements is used for a purpose that would require exemption under that subsection if the entire property were 

so used, the valuation of the part so used shall be exempted from taxation.  



(c) Within the meaning of this section, a charitable hospital purpose is a hospital purpose that has humane and philanthropic 

objectives; it is a hospital activity that benefits humanity or a significant rather than limited segment of the community without 

expectation of pecuniary profit or reward. However, the fact that a qualifying hospital charges patients who are able to pay for 

services rendered does not defeat the exemption granted by this section. (1973, c. 695, s. 4.) 

 


